
 Nr. 38 · 21. Sept. 2022 

Herausgeber: Bürgermeisteramt Bad Bellingen · Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister       
Dr. Carsten Vogelpohl, Telefon 07635 8119-0, Fax 07635 8119-39. Die Gemeinde behält sich als           
Herausgeberin die Nichtveröffentlichung von nichtamtlichen Beiträgen oder deren Kürzung vor. Verant-
wortlich für den Druck, Verlag und Anzeigenteil: Druckerei Aug. Schmidt, Inh. B. Schmidt, Müllheim, 
Telefon 07631 2770, Fax 07631 2753, E-Mail: druckerei-schmidt@gmx.de M 21 498 C

in Bad Bellingen

11- 18 Uhr · Rund ums Rathaus + Rheinstraße

Chilbi Zunftstube am Rathaus

Kuchenverkauf (Kiga Bad Bellingen)

Tag der offenen Geschäfte

Musik mit

Markt

So

Herbst-

2.10.22
Markt

So

Herbst-

2.10.22



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
2

Notrufe: 
• Feuerwehr und DRK-Rettungsdienst, Tel. 112 
• Polizei Notruf, Tel. 110 
   Polizeiposten Markgräflerland Kandern, 
   Tel. 07626 97780-0 
• DRK-Service-Zentrale 07631 1805-0 (24 h besetzt) 
• Häuslicher Pflegedienst und DRK-Tagespflege  
   07631 1805-32 
• Giftnotruf (Uni Freiburg 24 h) Tel. 0761 1924-0 
• Notfalldienst Gaswerk Tel. 07621 40230 
• Strom (ED Netze GmbH ) Tel. 07623 921818 
• Wasserversorgung, Tel. 0173 3424982 
• Abwasserbeseitigung, Tel. 07635 822143 
• Erdgas (badenova) Tel. 0800 2767767

Bereitschaftsdienst der Ärzte:  
Die Haus- und Kinderärzte sind von Montag bis Freitag 
über ihre Praxen zu erreichen: Montag, Dienstag,      
Donnerstag von 8.00 Uhr bis 18.00 Uhr, Mittwoch und 
Freitag von 8.00 Uhr bis 16.00 Uhr. Zu den übrigen       
Zeiten nachts und am Wochenende sind die Notfall-
dienste erreichbar.  
Hausärztlicher Notfalldienst 116 117.    
Kinderärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117.   
Augenärztlicher Notfalldienst, Tel. 116 117. 
Zahnärztlicher Notfalldienst, Tel. 01803 222555-40. 

Amtliche Mitteilungen

Gemeinde Bad Bellingen Landkreis Lörrach   
 

Satzung 
über das Offenhalten von Verkaufsstellen in  

Bad Bellingen anlässlich des am  
Sonntag, 02. Oktober 2022 stattfindenden  

Herbstmarktes in Bad Bellingen 
Auf Grund der §§ 8 Abs.1 und 14 Abs. 1 des Gesetzes über die 
Ladenöffnung in Baden-Württemberg (LadÖG) in Verbindung mit 
§ 4 Abs. 1 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) 
in der heutigen Fassung hat der Gemeinderat der Gemeinde Bad 
Bellingen am 12. September 2022 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1  
Öffnungszeiten 

(1) Anlässlich des am 02. Oktober 2022 in Bad Bellingen stattfin-
denden Herbstmarktes dürfen im Ortsteil Bad Bellingen der Ge-
meinde Bad Bellingen Verkaufsstellen i.S.d. § 2 LadÖG am 
Sonntag, 02. Oktober 2022, von 13.00 bis 18.00 Uhr geöffnet sein. 
(2) Während dieser Zeit ist nach § 3 Abs. 3 LadÖG in Bad Bellingen 
auch das gewerbliche Feilhalten von Waren zum Verkauf an jeder-
mann außerhalb von Verkaufsstellen gestattet. 

§ 2 
Schutz der Arbeitnehmer 

Die Vorschriften des § 12 LadÖG über den besonderen Schutz der 
Arbeitnehmer und die Freizeitgewährung sind zu beachten. 

§ 3 
Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig im Sinne § 15 Abs. 1, lit. a LadÖG handelt, wer 
den Vorschriften dieser Satzung zuwiderhandelt. 
(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 
10.000,00 € geahndet werden. 

§ 4 
Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am Tage nach der amtlichen Bekanntmachung in 
Kraft. 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder aufgrund 
der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 
Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektro-
nisch innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Sat-
zung gegenüber der Gemeinde geltend gemacht worden ist; der 
Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. 
Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind. 
 
Bad Bellingen, 12. September 2022 
 
Dr. Carsten Vogelpohl Bürgermeister

Grünschnittsammelstelle:

Wertstoff-Container:

Papier-Station in Bad Bellingen:

Samstag, 24. September 2022 zwischen 14.00 und 16.00 Uhr.

Werktäglich von 7.00 bis 13.00 Uhr und 15.00 bis 20.00 Uhr. 
Bitte Nachtzeit und Mittagsruhezeit von 13.00 bis 14.00 Uhr 
einhalten.

Jeden Samstag in der Zeit von 10.00 bis 12.00 Uhr beim Bau-
hof der Gemeinde Bad Bellingen.             Gemeindeverwaltung

Redaktioneller Teil

Ab 11.30 Uhr  Imbissstand 

Zahlungserinnerung 
Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass folgende Abgaben zur 
Zahlung fällig sind: 
Wasser          2022        Fälligkeit: 30.09.2022 
Fremdenverkehrsbeitrag      2022        Fälligkeit: 01.10.2022 
Bitte geben Sie bei der Überweisung das komplette 12-stellige Bu-
chungszeichen an. 
Herzlichen Dank! 
Ihre Gemeindekasse



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
3

Goldene Hochzeit 
Am 5. September 2022 feierten die  
Eheleute  Ulrich und Doris Bertsch, 
Hofstraße 7 ihre goldene Hochzeit. 
Wir wünschen dem Jubelpaar alles Liebe 
und Gute zum 50. Hochzeitstag. 

Das Bürgermeisteramt 
 
Silberne Hochzeit 

Am 2. Oktober 2022 feiern die Eheleute  
Volker und Bianca Brauer, Blansinger 
Straße 9 ihre silberne Hochzeit. 
Wir wünschen dem Jubelpaar alles Liebe 
und Gute zum 25. Hochzeitstag. 

Das Bürgermeisteramt 
 
Neue Bodenrichtwerte zum 01. Januar 2022 für die 
Grundsteuererklärung 
Der Gemeinsame Gutachterausschuss bei der Stadt Weil am 
Rhein hat die neuen Bodenrichtwerte für die Gemeinde Bad Bel-
lingen bekanntgegeben. Diese sind ab sofort im Bodenrichtwert-
informationssystem BORIS online abrufbar. Aufgrund technischer 
Probleme musste die Veröffentlichung bis jetzt verschoben werden. 
Die Richtwerte sind nicht mehr wie bislang straßen- sondern nun 
zonenbezogen. BORIS kann geöffnet werden über den Link: 
www.gutachterausschuesse-bw.de/borisbw/  
Weitere Informationen gibt es auch auf der Homepage der Ge-
meinde Bad Bellingen auf der Seite „Bodenrichtwerte“ (Startseite 
> Leben & Arbeiten > Bauen & Wohnen > Bodenrichtwerte). 
Fragen beantwortet die Geschäftsstelle des Gemeinsamen Gut-
achterausschusses. Diese hat ihren Sitz nun im Haltinger Rathaus 
(Große Gaß 5). Telefonisch sind die Sachbearbeiterinnen und 
Sachbearbeiter unter 07621/95668-40 bis -44 oder per E-Mail an 
gutachterausschuss@weil-am-rhein.de erreichbar.

Über Obst und Gemüse…. 
aber auch über andere Lebensmittel freuen sich die ukrai-
nischen Geflüchteten im Marienheim in Bamlach. Die Gemein-
schaftsküche würde Äpfel, Birnen und alles weitere Obst was 
jetzt reif ist, nehmen. 
Auch Kartoffeln, Karotten und Gemüse aller Art. Mehl und 
Zucker, aber auch Nudeln und Milchprodukte. Wenn Sie un-
terstützen möchten, dürfen Sie die Lebensmittel zu jedem Zeit-
punkt gerne direkt im Marienheim in Bamlach abgeben.

Landratsamt am Freitag, 23. September 2022,           
geschlossen  
Am Freitag, 23. September 2022, sind sämtliche Dienststellen des 
Landratsamts Lörrach aus innerbetrieblichen Gründen geschlos-
sen. Dies betrifft auch die Kraftfahrzeug-Zulassungsstellen sowie 
die Deponie und das Servicecenter der Abfallwirtschaft. Ab Mon-
tag, 26. September 2022, gelten wieder die gewohnten Öffnungs-
zeiten. 

Badischer Landwirtschaftlicher Hauptverband e. V. 
Grüne Woche Berlin 
Der Badische Landwirtschaftliche Hauptverband e.V. (BLHV) or-
ganisiert auch im kommenden Jahr vom 22. bis 25. Januar 2023 
wieder eine 4-tägige Reise zur Grünen Woche in Berlin. Die An-
reise erfolgt bequem per ICE. Die Grüne Woche findet 2023 zum 
88. Mal statt und ist stets ein Magnet für Besucher aus der ganzen 
Welt. Gegründet im Berlin der Goldenen Zwanziger (1926) ist sie 
die international bedeutendste Messe der Ernährungs- und Land-
wirtschaft, sowie des Gartenbaus. 
Unser zentral gelegenes 4*-Hotel nahe des Brandenburger Tor ist 
idealer Ausgangspunkt für ausgiebige Stadterkundungen. Neben 
dem eintägigen Messebesuch gibt eine Stadtrundfahrt einen Über-
blick über die Sehenswürdigkeiten unserer Hauptstadt. Bei zusätz-
lichen geführten Ausflügen mit dem erfahrenen Reiseleiter-Team 
geht es zudem in das Reichstagsgebäude mit Besuch der Kuppel 
oder ins Olympiastadion. Auch bietet sich die Möglichkeit Potsdam 
mit seinem Schloss Sanssouci einen Besuch abzustatten. Weiter-
hin besteht das Angebot, unterhaltsame Musical- oder Theater-
besuche zu buchen. 
Der vergünstigte Preis ab 549 € pro Person im Doppelzimmer gilt 
bis 25. Oktober 2022. Das ausführliche Reiseprogramm ist erhält-
lich beim Agrardienst Baden, susanne.toennies@adb-reisen.de 
oder Tel. 0761/27133-833, Fax -848.

Lange Freude an der Arbeit 
Seniorinnen und Senioren ziehen aus der Mitarbeit im Betrieb 
Lebensfreude und Bestätigung. Clevere Hilfsmittel und gute 
Sicherheitsschuhe schützen ihre Gesundheit. 
Mit zunehmendem Alter steigt das Unfallrisiko, die Gefahr, dass 
Unfallfolgen nicht ausheilen, wächst. Umso wichtiger ist es für Se-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen
4

niorinnen und Senioren, Arbeiten zu wählen, die ihrem Gesund-
heitszustand angemessen sind. Außerdem müssen Voraus- set-
zungen geschaffen werden, damit sie sicher tätig werden können. 
Oft helfen schon einfache, Hilfsmittel und die passende Persönli-
che Schutzausrüstung. Ein gutes Beispiel ist die Obsternte: 
Sicher ernten ohne Leiter 

2022 ist ein Apfeljahr. Das Statistische Bun-
desamt erwartet, dass der Ertrag der dies-
jährigen Ernte voraussichtlich um 8,2 
Prozent über dem Zehnjahresdurchschnitt 
liegen wird. Häufig kümmern sich ältere 
Menschen darum, dass Obst geerntet wird 
und nicht unter den Bäumen verdirbt. Er-
leichtert wird diese Arbeit mit einem Obst-
pflücker. Senior Josef Hacker aus dem 
oberbayerischen Mittbach hat ein Modell 
entwickelt, mit dem er besonders einfach 
und schonend arbeiten kann. „Die Pflück-
finger sind mit Schutzkappen versehen, der 
Korb nimmt mehrere Früchte auf und das 

Entleeren geht ganz leicht durch eine Drehbewegung“, erklärt der 
rüstige Landwirt. Das Abernten von Halbstammbäumen wird zum 
Beispiel durch Pflückschlitten einfacher und sicherer. Rollsammler 
erleichtern das Auflesen von Fallobst. Niederstammbäume können 
sogar ohne Hilfsmittel bequem vom Boden aus abgeerntet werden. 
Sicherheitsschuhe zum Schlüpfen 

Hochwertige, bequeme Sicherheitsschuhe 
helfen nicht nur bei der Obsternte dabei, 
Verletzungen durch Stolpern oder Ausrut-
schen zu vermeiden. Schuhe mit Schnür-
senkeln sind jedoch mühsam zum An- 
ziehen. Hermann Hüttenkofer aus Laber-
weinting hat sich für ein Schlupfmodell ent-
schieden. „Die Schuhe lassen sich mit 
einem langen Schuhlöffel einfach anzie-
hen“, lobt er. Seitliche Gummibänder sorgen 
für den festen Halt am Fuß, elastische Bän-
der ersetzen die Schnürsenkel. Die Schlupf-
schuhe sind robust und entsprechen der 
Schutzklasse S3. Durch die glasfaserver-
stärkte Kunststoffkappe und die metallfreie 
Sohle bleiben die Füße auch im Winter 

warm, die durchtrittsichere Laufsohle bietet eine gute Rutschhem-
mung. Mehr Informationen zu Arbeitssicherheit und Gesundheits-
schutz gibt es online unter: 
www.svlfg.de/arbeitssicherheit-gesundheit 

SVLFG 

 
KREBSVORSORGE großschreiben 
Die Krebsvorsorgeangebote der gesetzlichen Krankenkassen 
sind der beste Weg, um herauszufinden, wie es um die eigene 
Gesundheit bestellt ist. Sie werden jedoch zu wenig genutzt. 
Das zeigt der Präventionsbericht der Sozialversicherung für 
Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG).  
Krebsvorsorge ist ein Kernthema im Präventionsbericht 2021 der 
SVLFG. Die Statistik zeigt, dass viel zu wenig Versicherte das ko-
stenlose Angebot nutzen. Frauen gehen etwas häufiger zur Vor-
sorge als Männer. Insbesondere Selbständige stellen die Belange 
ihres Betriebes und die der Familie über ihre eigenen Bedürfnisse. 
Im Fall der Krebsvorsorge kann dies fatal sein. Corona hat die Zahl 
der Vorsorgeuntersuchungen noch weiter zurückgehen lassen. 
Dabei ist es wichtig, die Krebsvorsorgeangebote regelmäßig wahr-
zunehmen. Krebserkrankungen, wie zum Beispiel Brust-, Haut- und 
Darmkrebs, lassen sich gut behandeln, wenn sie rechtzeitig ent-
deckt werden. Bei einigen Krebsarten verlaufen die Vorstufen 
schmerzfrei. Das heißt, ohne Früherkennungsuntersuchung breitet 
sich die Krankheit unbemerkt aus. 
Hautkrebsvorsorge besonders wichtig 
Vor allem ist die Hautkrebs-Früherkennung (Hautkrebs-Screening) 

für Beschäftigte der Grünen Branche wichtig. Seit Jahren führen 
der weiße Hautkrebs und seine Vorstufen die Berufskrankheiten-
Statistik der SVLFG an. Das heißt, SVLFG-Versicherte haben be-
dingt durch ihren Beruf ein hohes Risiko, an Hautkrebs zu 
erkranken. Ab 35 Jahren haben gesetzlich krankenversicherte Per-
sonen alle zwei Jahre Anspruch auf ein kostenloses Hautkrebs-
Screening. Die Untersuchung wird in Facharzt- und dafür 
qualifizierten Hausarztpraxen angeboten. Die LKK belohnt die Teil-
nahme mit zehn Punkten im LKK-Bonusprogramm. Unter bestimm-
ten Voraussetzungen beteiligt sich die LKK bei ihren Versicherten 
auch schon vor deren 35. Geburtstag an den Kosten. Wer dieses 
Angebot nutzen kann, steht auf der Internetseite www.svlfg.de/vor-
sorge. Wer Hautveränderungen an sich bemerkt, kann jederzeit 
einen Termin für eine Untersuchung vereinbaren.  
Gedankenstütze 
Die LKK möchte dabei helfen, dass Krebsvorsorgeangebote häu-
figer genutzt werden. Deshalb werden Anspruchsberechtigte per-
sönlich angeschrieben, wenn sie erstmals Anspruch auf ein 
Krebsvorsorgeangebot haben. In den Briefen informiert die LKK 
und wirbt darum, das kostenlose Angebot im eigenen Interesse 
wahrzunehmen. 
Präventionsbericht 
Der SVLFG-Präventionsbericht 2021 nimmt sich besonders stark 
der Gesundheitsvorsorge an. Er greift die Belange von Jung und 
Alt, von Männern und Frauen, von Familien, Unternehmern und Be-
schäftigten auf. Immer dreht es sich dabei um die Fragen: „Wie 
kann jede und jeder Einzelne die eigene Gesundheit, die der An-
gehörigen und die der Beschäftigten stärken?“ Und: „Wie unter-
stützt die SVLFG ihre Versicherten dabei?“. Schwerpunktthemen 
sind neben der Krebsvorsorge die Gesundheit von Auszubildenden 
und von Pflegebedürftigen sowie die seelische Gesundheit der 
Menschen in den grünen Berufen. 
Mehr Informationen online 
Der Präventionsbericht ist verfügbar unter www.svlfg.de/svlfg-kom-
pakt-in-zahlen. Unter www.svlfg.de/vorsorge finden sich Informa-
tionen zu den kostenlosen Vorsorge- und Früherkennungs- 
untersuchungen sowie zu den Vorsorgeleistungen der LKK. 

SVLFG

Obst pflücken leichter 
gemacht. Foto: Josef 
Hacker

Ein langer Schuhlöffel 
erleichtert das Schlup-
fen in die Sicherheits-
schuhe. Foto: SVLFG Veranstaltungen

Tales & Legends 
Endlich wieder Benefizkonzert mit dem Verbandsjugend-Or-
chester 
Lions Club Schliengen setzt seine alte Tradition fort 
Zwei Jahre lang mussten die bekannten und beliebten jährlichen 
Benefiz-Konzerte der Schliengener „Löwen“ ausfallen. Jetzt geht 
es endlich wieder los. Seit 2008 unterstützt uns dabei das Ver-
bandsjugend-Orchester Hochrhein VJO. Sein Dirigent Julian Gib-
bons ist mit uns sogar schon seit 1999 verbunden. In diesem Jahr 
findet das Konzert allerdings nicht mehr in der Kirche, sondern im 
wegen seiner Größe in Corona-Zeiten geeigneteren Schliengener 
Bürger- und Gästehaus statt. 
Das VJO wurde 1986 gegründet. Es ist eine Gemeinschaft junger, 
hochbegabter und leistungsbereiter Musiker. Sie bilden ein aktives 
Auswahlorchester, das symphonische Blasmusik auf hohem Ni-
veau spielt. 
In diesem Jahr geht es um „Tales & Legends“ – Sagen und Legen-
den. Der Schweizer Etienne Crausaz lädt in seiner Originalkom-
position für Blasorchester ein zu einer energiegeladenen und 
aufregenden Reise durch die mythische Welt des Mit-telalters. Drei 
Sätze beschreiben drei Legenden, mit Hexen, Hofnarren und 
einem spielsüchtigen Grafen. Danach geht es um den Soundtrack 
von John Powel zum Oskarnominierten Animationsfilm „How to 
train your Dragon“, „Drachenzähne leicht gemacht“. Es folgen zwei 
Originalwerke von Oliver Waespi, ebenfalls aus der Schweiz. Der 
Komponist persönlich hat sie erst kürzlich mit den Musikern einge-
übt. Zum Schluss meistert Annemarie Kopetzki in der bekannten 
Komposition „Wind in the Reeds“ von Philip Sparke den schwieri-



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 5

gen und außergewöhnlichen Solopart für Fagott. Der Titel „Wind 
im Schilf“ weckt beim Zuhörer Bilder und Emotionen aus der pa-
storalen Welt (Schäfer und Hirte). 
Das Konzert findet statt am Sonntag, 9. November 2022, 17.00 
Uhr, im Bürger- und Gästehaus in Schliengen. 
Der Eintritt beträgt 10,– € (ermäßigt 5,– €). Reservierung unter 
praesident@lionsclub-schliengen.de Den Überschuss des Konzer-
tes lässt der Lions Club in seine erfolgreichen pädagogischen Pro-
gramme LionsQuest und Klasse2000 einfließen. Inzwischen sind 
an Klasse2000 Grundschüler von 31 Klassen aus unserer engeren 
Region beteiligt. 
In der Pause und nach dem Konzert gibt es bei einem Glas Sekt 
oder Wein (natürlich auch Wasser) und einem Brezel wie gewohnt 
Gelegenheit zum Austausch und zu guten Gesprächen.

Der Galgentänzer 
Leben einer Schwarzwälder Räuberlegende von  
Thomas Binder 
Vorstellung und Lesung am Mittwoch, 21. September 2022 um 
11.00 Uhr im Badischen Landwirtschafts-Verlag, Merzhauser 
Straße 111, Freiburg  
Februar 1784: Eine Kutsche fährt quer durch den Schwarzwald und 
erregt großes Aufsehen. In der Kutsche sitzt – an Ketten festgebun-
den – Johann Baptista Herrenberger genannt Konstanzer Hans. 
Als Räuber ist er bereits zu Lebzeiten eine Legende. Seine Raub-
züge führen ihn in die Schweiz, an den Bodensee und an den 
Hochrhein. Um seinem Räuberschicksal zu entrinnen, versucht er 
sich als Händler und Soldat – und landet doch immer wieder bei 
seinesgleichen. Sein Leben ist geprägt von Freundschaft und In-
trige, Familie, Liebe und Verrat und der ständigen Angst vor dem 
Galgen. 
Der Galgentänzer ist die auf wahren Tatsachen beruhende Ge-
schichte des Konstanzer Hans. 
Der Autor orientiert sich dabei an historischen Überlieferungen wie 
diesem Buch von 1852 und Aufzeichnungen und ergänzt literarisch 
frei, wo ihm Informationen gefehlt haben. 
Die Romanbiografie wird ergänzt durch vier Kapitel zur Lebensrea-
lität der Außenseiter im Schwarzwald des 18. Jahrhunderts: Armut, 

Strafe, Gauner und Strafverfolgung. 
Damit zeichnet Thomas Binder das lebendige 
Bild einer ländlichen Gesellschaft beim Auf-
bruch in eine neue Zeit, die vieles verändern 
sollte, was jahrhundertelang unantastbar war. 
Der Galgentänzer – Leben einer Schwarzwälder 
Räuberlegende 
Thomas Binder, 288 Seiten, Hardcover, ISBN 
978-3-8922988-2-5, 16,80 Euro. 

Das Buch ist im Buchhandel erhältlich. 
 
Schloss Bürgeln – Konzerte im Schloss 
„Violine und Klavier vom Feinsten“ 
Sonntag, 25. September 2022, um 17.00 Uhr 
Eintritt 20,– €  
Am Sonntag, den 25. September 2022 findet im Bildersaal des 
Schlosses Bürgeln um 17.00 Uhr ein Konzert mit Werken von Mo-
zart und César Franck statt. Annette Rehberger – Violine und Mar-
jana Plotkina spielen in wunderbarem Ambiente drei temperament- 
volle Sonaten. Mozart war 1781 von Salzburg nach Wien überge-
siedelt. In demselben Jahr komponierte er mehrere geniale Sona-

ten für Violine und Klavier. Die hochromantische Violinsonate von 
César Franck entstand 1886 in Paris und ist dem berühmten Vir-
tuosen Eugène Ysaye gewidmet. Annette Rehberger und Marjana 
Plotkina haben beide an der Freiburger Musikhochschule studiert 
und spielen seit Jahren erfolgreich als Duo das klassische Reper-
toire für Violine und Klavier. 
Gerne nehmen wir Ihre Kartenreservierung unter 07626 237 (gern 
auch auf Anrufbeantworter) oder per Mail an direktion@schloss-
buergeln.de entgegen. 

Berufliches Speed-Dating 
Mit dem ersten Eindruck punkten 
Die Agentur für Arbeit Lörrach lädt am Mittwoch, 12. Oktober 
2022 ab 14.00 Uhr zum Speed-Dating in das Berufsinformations-
zentrum in der Brombacher Straße 2 in Lörrach ein. 
Namenhafte Unternehmen der Region suchen zukünftige Auszubil-
dende und Studierende für den Start im Herbst 2023. 
Interessierte Jugendliche können ab 14.00 Uhr ohne Termin ins 
BiZ vorbeikommen und Kurzgespräche mit den Arbeitgebern füh-
ren. 
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, allerdings wird für jeden Ar-
beitgeber, mit dem ein Kurzinterview geführt werden möchte, einen 
Lebenslauf in Papierform benötigt.  
 
Folgende Ausbildungsstellen werden angeboten: 
· Elektroniker/in für Betriebstechnik und für Geräte und Systeme 
· Fachangestellte/r für Arbeitsmarktdienstleistungen 
· Fachinformatiker/in für Anwendungsentwicklung und für System-
integration 
· Fachlagerist/in, Industrieelektroniker/in 
· Industriekaufmann/-frau 
· Industriemechaniker/in 
· Konstruktionsmechaniker/in 
· Mechatroniker/in 
· Stanz- und Umformmechaniker/in 
· Technische/r Produktdesigner/in 
· Verfahrensmechaniker/in Kunststoff/Kautschuk 
· Werkzeugmechaniker/in 
  
Duale Studiengänge: 
· Arbeitsmarktmanagement, Beratung für Bildung, Beruf und Be-
schäftigung 
· BWL - Digital Business Management, Industrie, Personalmana-
gement 
· Elektrotechnik, Elektrotechnik und Informationstechnik, 
· Mechatronik, Mechatronik Trinational 
· Informatik, Wirtschaftsinformatik 
· Maschinenbau 
· Wirtschaftsingenieurwesen 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen6

Bade- und Kurverwaltung

Jeden Freitag 12.00 Uhr „Zusammen 
isst man glücklicher“ 
Sie haben keine Lust zu kochen, wollen sich 
aber auch nicht alleine ins Restaurant setzen? 
Unter dem Motto: „Zusammen „isst“ man glücklicher“ gibt es 
einen gemeinsamen Mittagstisch in wechselnden Restaurants in 
Bad Bellingen.   
Freitag 23.09.2022 Hist. Landgasthof Rössle             07635/9180 
Freitag 30.09.2022 DasPark Restaurant                07635 8241790 
Änderungen vorbehalten 

Samstag, 24. September  
20.00 Uhr Konzert Christian „Laut & Lais“ 
Im Herbst kommt der Kanderner Hitparadenstürmer Christian Lais 
wieder zu einem Konzert in seine südbadische Heimatregion.  
Zusammen mit seinem Band präsentiert Christian Lais sein neues 
Album „Laut & Lais“. „Laut & Lais“ wird das 12 Titel und 1 Bonus-
track umfassende Werk heißen, das schon im Obertitel Bezug auf 
eine neue, kraftvolle musikalische Mixtur nimmt, die so einige 
Überraschungen für uns parat hält. Lassen Sie sich dieses musi-
kalische Highlight nicht entgehen! 
Einlass und Abendkasse ab 19.30 Uhr; Tickets: ab 38,90 € Kar-
tenvorverkauf an der Tourist-Information Bad Bellingen und an 
allen Reservix-Vorverkaufsstellen.

Schulen

Volkshochschule  
Markgräflerland

Comic-Zeichnen im Manga Stil für Jugendliche ab 12 Jahren 
26.09., 19.00 – 20.30 Uhr, 10 x 
 
Life Kinetik® 
26.09., 19.00 – 20.00 Uhr, 10 x 
 
Meine Schutzinsel: Ich mach mir meine Welt für Kinder ab 6 
bis 12 Jahren 
27.09., 17.30 – 18.30 Uhr, 8 x 
 

Französisch für Anfänger*innen 
27.09., 17.30 – 19.00 Uhr, 11 x 
 
Online: Italienisch in der Mittagspause – Anfängerkurs 
28.09., 13.00 – 14.00 Uhr, 14 x 
 
Intuitiv Zeichnen für Jugendliche und Erwachsene 
28.09., 18.15 – 19.45 Uhr, 12 x 
 
Taiji Quan (Tai Chi Quan) 
Energie tanken und Stress bewältigen; Abwehrkraft stärken und 
gesund bleiben. 
28.09., 19.00 – 20.30 Uhr, 10 x 
 
Yoga am Abend 
28.09., 20.15 – 21.45 Uhr, 10 x 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 7

Französisch – Mittelstufe B1 – Konversationskurs 
30.09., 17.00 – 18.30 Uhr, 13 x 
 
Online: Rückenyoga – Für Anfänger*innen und Fortgeschrit-
tene 
05.10., 19.15 – 20.30 Uhr, 8 x 
 
Frauen wehrt Euch!  Selbstverteidigung im Grenzbereich 
07.10., 18.00 – 21.00 Uhr und 08.10., 9.00 – 13.00 Uhr 
 
Airbrush für Einsteiger – Wochenend-Kompaktkurs 
Sie erhalten in diesem Wochenend-Kurs Kenntnisse über Mate-
rial, Farben-Kunde und den richtigen Umgang und Handhabung 
der Airbrush Pistolen.  
Samstag 08.10. und Sonntag 09.10., jeweils von 9.00 – 17.00 Uhr  
 
Wir bitten bei allen Angeboten um eine Anmeldung. Weitere In-
formationen erhalten Sie auf unserer Homepage. 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499  
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de 
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de 
 
 
Alles so schön neu hier 

Einschulung der neuen 5. Klassen an der 
Mathias-von-Neuenburg Schule 
Am Dienstag, den 13. September, war es end-
lich soweit: Die neuen 5. Klässler*innen wur-
den an der Mathias-von-Neuenburg Schule 
von Rektor Thomas Vielhauer, Konrektorin 

Cordula Hoffmann (Werkrealschule) und Konrektorin Daniela 
Heger (Realschule) begrüßt. Ob Realschule oder Werkrealschule, 
die Schulwahl sei schon einmal eine gute Entscheidung gewesen, 
so Vielhauer, da der Schulverbund hervorragend ausgestattet sei: 
Er punkte mit zwei Sporthallen, einem großen Außengelände, 
einem Schwimmbad, digitalen Tafeln und IPads, aber auch mit gut 
bestückten, und in der Realschule frisch renovierten, Fachräumen. 
Außerdem sei die Atmosphäre fast familiär, die Schule sei zwar 
groß, aber bei Weitem nicht so riesig wie andere Schulen in der 
Umgebung.  
Und was jetzt noch neu erscheine, so Heger, Konrektorin der Re-
alschule, sei in der nächsten Woche schon vertraut. Sie hatte mit 
der Klasse 6a der Realschule ein Willkommenslied einstudiert, das 
Eltern und Schüler*innen gleich zum Mitmachen animierte. Auch 
in der Werkrealschule begrüßte die 6. Klasse ihre neuen Schulka-
merad*innen mit zwei Tänzen und einem Lied, außerdem bekam 
jede/r Schüler*in einen Schulplaner, der vom Förderverein des 
Schulverbundes gesponsert wurde. Nach der Begrüßung in der je-
weiligen Aula durften die Eltern sich von ihren Kindern verabschie-
den, diese gingen mit ihren Klassenlehrerinnen in die Klassen- 
räume, wo schon Tische mit Namensschildchen und Willkommens-
grüßen auf sie warteten. Ein schöner Start in eine neue, und doch 
schon fast vertraute Schulzeit – allen neuen 5. Klässler`*innen der 
Mathias-von-Neuenburg Schule ein herzliches Willkommen. 

 
Text & Foto: C. Harter

Kirchliche Nachrichten

Evang. Kirchengemeinden  
Bad Bellingen und Blansingen, Welmlingen und 
Kleinkems 
Gottesdienste: 
Sonntag, den 25. September 2022  
09.30 Uhr Gottesdienst in Bad Bellingen 
10.30 Uhr Gottesdienst in Welmlingen 
 
Mittwoch, den 28. September 2022 
15.00 Uhr Gottesdienst im Pflegeheim Rheinweiler  
(Vor Ort muss getestet werden, Beginn ist dann 15.30 Uhr) 
 
Sonntag, den 2. Oktober 2022  
10.30 Uhr Erntedank-Gottesdienst in Kleinkems (Got-

tesdienstort hat sich geändert) 
10.30 Uhr Bad Bellingen 
 
•  Wir empfehlen weiterhin das Tragen einer FFP2 Maske 
Die aktuellen Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
www.evangelisch-im-rebland.de 
 
Öffnungszeiten des Pfarrbüro 
Donnerstag, den 22. September 2022 
09.00 – 11.30 Uhr  Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Dienstag, den 27. September 2022 
09.00 – 11.30 Uhr Bürostunde für Blansingen/Welmlingen/Klein-
kems 
 
Donnerstag, den 29. September 2022 
09.00 – 11.30 Uhr  Bürostunde für Bad Bellingen 
 
Sprechzeiten Pfarrer: 
Pfarrer Braukmann (Vakanz-Verwalter und Seelsorger) nach Ver-
einbarung unter Tel. 07628/1249 
Diakonin Anna Wollesen (Kinder- und Jugendarbeit und Arbeit 
mit jungen Familien) nach Vereinbarung, Tel. 0151/ 51915416 
  
Öffnungszeiten öffentliche Bücherei im Albert-Schweitzer-
Haus: Bis auf weiteres ist die Bücherei nur noch jeden 2ten Mitt-
woch (in den geraden Kalenderwochen) von 10.45 bis 12.00 Uhr 
geöffnet. Wir freuen uns auf Ihr Kommen! Das Büchereiteam 
 
Offenlegung Haushaltsplan 2022/2023 
Die Haushaltspläne für unsere Kirchengemeinden liegen bis 2. Ok-
tober 2022 im Pfarramt zur öffentlichen Einsichtnahme während 
der Bürozeiten (siehe oben) aus. 
 
Herzliche Grüße, Ihr Pfarrer Braukmann, die Kirchenältesten & 
das Sekretariat 
 
 

 
 
Evangelische Kirchengemeinden Feuerbach, 
Hertingen, Riedlingen, Tannenkirch  
Samstag, 24. September 2022 
Ab 10.00 Uhr Einsammeln der Gaben für den Erntedank in 

Riedlingen 
Naturalien werden wir nach dem Gottesdienst an das Haus Engels 
in Hertingen weitergegeben und Geldspenden an Landwirtschafts-
projekte unserer Partnergemeinden in Übersee. Herzlichen Dank 
für Ihre Gaben. 
 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen8

25. September 2022 – 15. Sonntag nach Trinitatis  
10.15 Uhr Erntedank Gottesdienst im Mühlischopf 

Riedlingen, Pfrin. Bacigalupo 
 
Montag, 26. September 2022  
15.00 bis 17.00 Uhr Frauenkreis im Pfarrhaus Tannenkirch 
 
Jeden Dienstag  
09.30 bis 11.00 Uhr Krabbelgruppe im Pfarrhaus in Tannenkirch 
 
Mittwoch, 28. September 2022 
15.30 Uhr Konfirmandenunterricht in Tannenkirch 
 
2. Oktober 2022 – 16. Sonntag nach Trinitatis Erntedank 
09.00 Uhr Erntedank Gottesdienst Hertingen,  

Pfrin. Bacigalupo 
10.15 Uhr Erntedank Gottesdienst Tannenkirch,  

Pfrin. Bacigalupo 
10.15 Uhr Erntedank Gottesdienst Feuerbach 
10.15 Uhr KIGO Feuerbach, Tanja und Kurt Michael 
11.30 Uhr Taufgottesdienst Riedlingen, Pfrin. Bacigalupo 
 
Wochenspruch: 
Alle eure Sorgen werft auf ihn; denn er sorgt für euch. 
1. Petr 5,7 
          
Pfarramt: Im Kirchacker 12, 79400 Tannenkirch     
Tel. 07626/329, Fax 07626/972589    
E-mail: tannenkirch@kbz.ekiba.de, www.ekikandertal.de  
Bis auf Weiteres gibt es keine regulären Öffnungszeiten. Bitte 
rufen Sie einfach an.  
Pfarrerin Séverine Bacigalupo   
E-Mail: severine.bacigalupo@kbz.ekiba.de 
 
 
 
 
Katholische  
Seelsorgeeinheit  
Schliengen 07635 / 8244780 
Bürozeiten: Mittwoch und Freitag: 10-12 Uhr, Dienstag 16-18 Uhr  
Unsere Gottesdienste: 
22. September 2022 – Donnerstag der 25. Woche im Jahres-
kreis 
Liel 18.30 Uhr Wort-Gottes-Feier (J. Büchin) 
 
24. September 2022 – Samstag der 25. Woche im Jahreskreis 
~ Große Caritaskollekte ~ 
Bad Bellingen 18.30 Uhr Hl. Messe für Alexandra Kraus 
 
25. September 2022 – 26. Sonntag im Jahreskreis 
~ Große Caritaskollekte ~ 
Bamlach 09.00 Uhr Hl. Messe 
Schliengen 10.30 Uhr Hl. Messe 
Bamlach 18.30 Uhr Rosenkranz 
Liel 19.00 Uhr Friedensgebet 
 
27. September 2022 – Dienstag, Hl. Vinzenz von Paul 
Bad Bellingen 17.45 Uhr Rosenkranz 

18.30 Uhr Hl. Messe für Kurt Weckerlin,  
Familie Schweizer D´Souza,  
Familie Wingen, Familie Gassauer 
19.15 Uhr Eucharistische Anbetung mit  
Beichtgelegenheit 

 
28. September 2022 – Mittwoch der 26. Woche im Jahreskreis 
Bamlach 18.30 Uhr Hl. Messe Seelenamt für Leo Höfer-

lin, 2. Opfer für Elisabeth Anna Höferlin 

29. September 2022 – Donnerstag, Michael, Gabriel und Ra-
fael, Erzengel 
Liel 18.30 Uhr Hl. Messe für Pfarrer Bruno Bialas 
 
Pfarrbüro geschlossen 
Am Dienstag, 27. September 2022 und Mittwoch 28. September 
2022 bleibt das Pfarrbüro geschlossen.  
 
Erntedank in Bamlach 
Am Samstag, den 1. Oktober 2022 findet in Bamlach der Ernte-
dank Gottesdienst statt. Für den Erntedank Altar werden Gaben 
gesammelt, welche dann an die Ukrainer Flüchtlinge im Marien-
heim in Bamlach gespendet werden. 
Es können alle Arten von Lebensmitteln gespendet werden. Bitte 
diese bis Freitag, 14.00 Uhr in die Kirche, vor den Seitenaltar legen. 
Herzlichen Dank im Voraus!! 
 
Pastoralumfrage in der SE 
Bis Sonntag, 16. Oktober 2022 können alle Interessenten an der 
Pastoralumfrage der SE mitmachen. Die Fragebögen liegen in den 
Kirchen aus. Abgegeben werden können die Bögen entweder di-
rekt beim Pfarrbüro oder in Boxen in den Kirchen, die regelmäßig 
gelehrt werden. Die Umfrage soll dabei helfen, die Seelsorge in 
der SE in den kommenden Jahren zu gestalten. Die Ergebnisse 
werden am Tag der SE am Sonntag, den 30. Oktober 2022 im An-
schluss an den Festgottesdienst vorgestellt. 
 
Helfer gesucht! 
Sehr geehrte Leser*innen, 
Auf diesem Wege suchen wir für die Anschlussunterkunft Marien-
heim in Bamlach, Helfer aller Art. 
Das Marienheim in Bamlach ist eine Unterkunft für Ukrainische 
Schutzsuchende Menschen mit und ohne Körperliche Beeinträch-
tigung. 
Die Einrichtung besteht seit März 2022 und wäre ohne die Stiftung 
Samuel Koch und Freunde e.V. so nie zustande gekommen. Nun 
haben uns viele Nachfragen zur Freizeitgestaltung erreicht. Um ge-
wisse Wünsche und Nachfragen erfüllen zu können brauchen wir 
Ihre Hilfe! Dies könnte beispielsweise sein: 
• Kreativ werden und mit den Bewohner*innen, Basteln, nähen etc.  
• Gemeinsam etwas Kochen. 
• Aber auch Sport ist gefragt! 
• Wer kann sich vorstellen Yoga, Fußball, Volleyball oder   anderes 
anzubieten? 
Außerdem benötigen wir dringend Fahrer, die sich vorstellen kön-
nen Bewohner*innen zum Arzt oder zu Ämtern zu fahren. Diese 
Hilfe brauchen wir auch für die Unterkunft, Hebelweg in Bad Bel-
lingen. Sie können sich vorstellen tätig zu werden, haben noch Fra-
gen oder Anregungen dann melden Sie sich gerne an: Lea 
Rombach, Ilona Rombach, 
07635/826080 oder per mail 
Iearombach6@gmaiI.com 
Mit freundlichen Grüßen  
Lea und Ilona Rombach  
im Namen der Samuel Koch Stiftung  

Bereitschaftsdienste
Mittwoch, 21. September 2022 
Flora-Apotheke, Hauptstraße 123, 79379 Müllheim     
07631 36340 
 
Donnerstag, 22. September 2022 
Fridolin-Apotheke, Hauptstraße 47, 79540 Lörrach          
07621 919120 
 
Freitag, 23. September 2022 
Kandertal-Apotheke, Am Rathausplatz 1, 79589 Binzen          
07621 6798 



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 9

Samstag, 24. September 2022 
Hirsch-Apotheke, Tumringer Straße 180, 79539 Lörrach          
07621 2122 
 
Sonntag, 25. September 2022  
Werder-Apotheke, Werderstraße 57, 79379 Müllheim         
07631 740600 
 
Montag, 26. September 2022 
Park-Apotheke, Hauptstraße 163, 79576 Weil am Rhein       
07621 974170 
 
Dienstag, 27. September 2022 
Tumringer-Apotheke, Mühlestraße 5, 79539 Lörrach      
07621 47097 
 
Mittwoch, 28. September 2022 
Fridolin-Apotheke, Müllheimer Straße 23, 79395 Neuenburg       
07631 793700 
 
 
Bereitschaftsdienst der Tierärzte im Landkreis Lörrach  
Im Internet abzurufen unter: www.reinle.net/notdienst.html

Vereinmitteilungen

Förderkreis  
Heimatmuseum e.V.

Boule im Kurpark 
Die Boulespieler treffen sich wieder seit dem 9. September 2022 
um 15.00 Uhr im Kurpark. 
Treffpunkt ist die Boule-Bahn im Kurpark (neben der Minigolf-An-
lage). Die Mannschaften werden vor Spielbeginn ausgelost. Boule-
Kugeln zum Ausleihen stehen bei Bedarf zur Verfügung. Die 
Teilnahme ist kostenlos. 
Der Förderkreis Heimatmuseum lädt weiterhin alle Mitglieder und 
Gäste jeweils dienstags und freitags ab 15.00 Uhr zum regel-
mäßigen Mitspielen ein (bis ca. 17.00 Uhr). 
Bei unklarem Wetter bitte Anfragen bei Wolfgang Müller, Telefon 
07635 / 9780 oder muellerwh@t-online.de

Generalversammlung RV Bamlach  
Am Freitag, den 16. September 2022 trafen sich die Mitglieder 
zur Generalversammlung des Radsportvereines Bamlach im 
Feuerwehrhaus Bad Bellingen.  
Nach der Begrüßung der Anwesenden erinnerte man an die im 
letzten Vereinsjahr verstorbenen Mitgliedern mit einer Gedenkmi-
nute.    
Im Anschluss der Tätigkeitsberichte von Schriftführer, Rechner und 
Touristikfachwart erfolgte die Entlastung des Gesamtvorstandes. 
Nun ging es um die Neubesetzung des ersten Vorstandes. Mit der 
vorab angekündigten Entscheidung von Achim Schmidhauser nicht 
zur Wiederwahl anzutreten, musste ein Nachfolger gefunden wer-
den. Um den Fortbestand des Vereines zu gewährleisten erklärte 
sich Gerhard Hugenschmidt bereit, die Funktion des ersten Vor-
standes zu übernehmen. Auf die darauf frei werdende Stelle des 
zweiten Vorsitzenden wurde mit Thomas Rose ein langjähriges Mit-
glied gefunden. Bestätigt in ihrem Amt wurden Norbert Lambrecht 
als Schriftführer, Marlies Weh und Hansjörg Dosenbach als Beisit-
zer/in. Neu gewählt wurde Hermann Olliges als Kassenprüfer. 
Die Berichte der Fachwarte fielen Coronabedingt eher knapp aus, 
wurden doch die Veranstaltungen durch die Pandemie stark be-
schränkt. Freudig nahm man zur Kenntnis, daß mit der Fertigstel-

RV Bamlach

lung der Bamlacher Mehrzweckhalle nun wieder ein Vereinsraum 
zur Verfügung steht und man sich nun nach dem Training wieder 
treffen kann. Dies wurde in den letzten beiden Jahren schmerzlich 
vermisst. 
Geehrt wurde Hubert Schladerer für seine akribische Arbeit zur Er-
stellung der Vereinschronik welche die gesamte Geschichte des 
Radsportvereins Bamlach umfasst.  
Ernennen konnte man an diesem Abend vier anwesende Ehren-
mitglieder die neben Blumen- und Weinpräsenten mit einem Band 
nach Wahl aus dieser Vereinschronik beschenkt wurden. 
Eine wichtige Erkenntnis des Abends war die Notwendigkeit sich 
aktiv um neue Mitglieder zu bemühen, sowohl für den Straßenrad-
sport als auch für das Mountainbiken / E-Mountainbiken. 
Mit dem Schlusswort des neuen ersten Vorsitzenden Gerhard Hu-
genschmidt endete die Generalversammlung gegen 21.30 Uhr.  

Vorstand aktuell von links nach rechts: 
Hansjörg Dosenbach (Beisitzer), Josef Stächele (Beisitzer), Tho-
mas Rose (neuer zweiter Vorstand), Mike Hössle (Rechner), Ger-
hard Hugenschmidt (neuer erster Vorstand), Norbert Lambrecht 
(Schriftführer), Marlies Weh (Beisitzerin), Friedhelm Wenger (Fach-
wart Tourisik), Achim Schmidhauser (ehemaliger erster Vorstand) 
 
Ernennung von Ehrenmitgliedern des RV Bamlach 
Im Rahmen der Generalversammlung wurden vier anwesende Mit-
glieder zu Ehrenmitgliedern ernannt. Für vierzigjährige Vereinsmit-
gliedschaft erhielten die Anwesenden neben Blumen- und Wein- 
präsenten je einen Band nach Wahl aus der von Hubert Schladerer 
erstellten Vereinschronik. 

Der scheidende Vorsitzende Achim Schmidhauser überreichte die 
Präsente an (von links): Gerhard Hugenschmidt, Monika Morath, 
Bettina Böttle, Karlfrieder Ifenthaler



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen10

Turnverein 
Rheinweiler e.V.

Alle Boule-Interessierten sind herzlich eingeladen  
Nächster Termin: 
Dienstag, den 27. September 2022 ab 18.30 Uhr 

Bei starkem Regen fällt dieser Ter-
min aus! 
Der Turnverein Rheinweiler 1962 
eV wird am Dienstag, den 27. Sep-
tember 2022 ab 18.30 Uhr wieder 
eine Doppelstunde Boule mit fran-
zösischem Trainer auf dem Sport-
gelände des Turnvereins Rhein- 

weiler abhalten. Hierzu sind alle deutschen und französischen In-
teressenten sowie Vereinsmitglieder herzlich eingeladen. 
Durch grenzüberschreitende sportliche Aktivitäten möchte der 
Turnverein Rheinweiler 1962 eV eine Deutsch-Französische-Initia-
tive ins Leben rufen und ein Zeichen für mehr Toleranz und Re-
spekt sowie gegen Rassismus setzen. Unterstützt wird dieses 
Projekt vom Deutsch-Französischem Bürgerfonds.  

Boule-Kugeln werden gerne gestellt. 
Die Teilnahme ist kostenfrei und nicht an eine Vereinsmitglied-
schaft gebunden!

VfR Bad Bellingen e.V.

www.vfrbb.de • Facebook: VfR Bad Bellingen 
Instagram: vfrbb_1924 
  
Ergebnisse 
Bezirksliga 5. Spieltag 
VfR Bad Bellingen – SG FC Wehr-Brennet 3:1 
Tore: Lucas Würmlin, Tim Siegin (2) 
  
Kreisliga B 4. Spieltag 
VfR Bad Bellingen II – SV Wollbach 0:2 
Kreisliga B 5. Spieltag 
SV Inzlingen – VfR Bad Bellingen II 3:2 
Tore: Eigentor, Antrija Micic 
  
D-Junioren / Bezirkspokal 
SG Liel-Niederggenen / Bad Bellingen – TuS Lörrach-Stetten 0:3 
D-Junioren / Kreisliga A: 
SV Todtnau – SG Liel-Niederggenen / Bad Bellingen 2:1  
  
Die nächsten Spiele 
Bezirksliga-Team 
Sonntag, 25. September 2022, 15.00 Uhr 
FC RW Weilheim – VfR Bad Bellingen 
  
Bezirkspokal Viertelfinale 
Dienstag, 27. September 2022, 20.00 Uhr 
VfR Bad Bellingen – FC Schönau 

Kreisliga B-Team 
Donnerstag, 22. September 2022, 19.30 Uhr 
VfR Bad Bellingen II – SV Wollbach 
  
D-Junioren / Kreisliga A 
Samstag, 24. September 2022, 11.00 Uhr 
SG Liel-Niederggenen / Bad Bellingen – SG Rebland 
 
Trainingszeiten der Jugendmannschaften 
F-/G-Jugend: Freitag, 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr  
E-Jugend: Dienstag und Donnerstag, 17.30 Uhr bis 18.45 Uhr 
 
Stammtisch der VfR - Oldies 
Die VfR Oldies treffen sich am Freitag, 7. Oktober 2022 in der VfR 
Gaststätte – Pizzeria Lucano am Rhein ab 18.00 Uhr zum näch-
sten Stammtisch und freuen sich wieder auf einen gemütlichen 
Abend.

Ergebnisse der vergangenen Wochen 
Spvgg. Bamlach/Rheinweiler – FC Bosporus Friedlingen 2:2 
Torschützen: Istvan Nagy und Codrut Stefan Lirca „Liri“ 
Eigentlich könnte man mit der Punkteteilung zufrieden sein, da im-
merhin noch ein Rückstand umgebogen werden konnte. Aber wenn 
man den Spielverlauf sieht und vor allem zwei berechtige Elfmeter 
vom schwachen Schiedsrichter nicht zugesprochen bekam, darf 
man schon mal einen dicken Hals bekommen. Schon nach drei Mi-
nuten schlug Stürmer Istvan Nagy zu und brachte die Spielvereini-
gung in Führung. Die Gäste schafften dann aber nach 19 Minuten 
den 1:1 Ausgleich. Kurz darauf wurde ein klares Handspiel von 
Bosporus nicht geahndet, was die Möglichkeit zum 2:1 bedeutet 
hätte. Dafür erhielten die Grenzstädter nach 55 Minuten einen völlig 
fragwürdigen Strafstoß zugesprochen, was der Gegner zum 1:2 
ausnutzte. Immerhin gelang dann dem eingewechselten Stefan 
Lirca („Liri“) nach einer guten Stunde der längst verdiente Aus-
gleich zum 2:2. Leider blieb dieses Ergebnis bei einem weiteren 
nicht zugunsten der SPVGG gegebenen Elfmeter, bis zum Ende 
bestehen. 
Spvgg. Bamlach/Rheinweiler II – FC Huttingen II  2:1 
Torschützen: Ali Slo und Stelian Stan 
Den zweiten Sieg in Serie landete die 2. Mannschaft gegen Hut-
tingens Reserve. Ali Hussein Hassan Slo schockte den Gegner 
nach 10 Minuten mit dem 1:0. Die Klotzendörfler ließen aber nicht 
locker und trafen nach 49 Minuten zum 1:1. Doch Giovanni Mastro-
pierro´s Team ließ sich nicht beeindrucken und erzielte durch Ste-
lian Stan in der 70. Minute den 2:1 Siegtreffer.  
Die nächsten Spiele: 
SV Herten II – Bamlach/Rheinweiler I am Samstag, 24. Septem-
ber 2022, 17.00 Uhr 
SV Istein II – Bamlach/Rheinweiler II am Samstag, 24. September 
2022, 17.00 Uhr 
D-Jugend FC Hauingen – SG Schliengen (Pokal) am Mittwoch, 
14. September 2022, 18.00 Uhr 
D-Jugend DG Haagen – SG Schliengen am Mittwoch, 21. Sep-
tember 2022, 18.00 Uhr 
D-Jugend SV Weil 2 – SG Schliengen am Samstag, 24. Septem-
ber 2022, 12.30 Uhr 
B-Jugend SG Schliengen – TUS Kleines Wiesental am Samstag, 
24. September 2022, 14.00 Uhr 
A-Jugend TUS Lörrach-Stetten – SG Schliengen (Pokal) am Mitt-
woch, 21. September 2022, 19.30 Uhr 
A-Jugend SG Schliengen – FV Tumringen am Samstag, 24. Sep-
tember 2022, 14.00 Uhr 
F-Jugendturnier beim VFR Bad Bellingen am Samstag, 24. Sep-
tember 2022, 10.30 Uhr, Treffpunkt 9.30 Uhr in Bad Bellingen 
E-Jugend TUS Binzen 2 – SG Schliengen 2 am Dienstag, 27. Sep-
tember 2022, 18.00 Uhr 

Spielvereinigung  
Bamlach/Rheinweiler e.V.



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen 11

Amtsblatt Bad Bellingen, Nr. 38 - 21. September 2022

Oktoberfest am 15. Oktober 2022 bei der Spvgg. Bam- 
lach/Rheinweiler 
Am Samstag, den 15. Oktober 2022 veranstaltet die Spvgg. Bam-
lach/Rheinweiler auf dem Sportplatz im Kapellengrün Rheinweiler 
ein kleines Oktoberfest. Bewirtet werden die Gäste während der 
Heimspiele der beiden Aktivmannschaften mit Hähnchen, 
Pommes, Würsten und einem Bierbrunnen. Der Verein freut sich 
auf zahlreiche Fans, Gäste und Zuschauer.   

Fahrradtour der Legenden an den Schluchsee und zurück 
Zu einem AH-Ausflug der ganz besonderen Art trafen sich die Le-
genden am letzten Freitag. Zehn wagemutige Männer starteten mit 
ihren Fahrrädern in Bamlach und das Etappenziel des Tages lau-
tete Todtnau. Via Mappach, Rümmingen, Steinen ging es bis 
Schopfheim. Dort wurde erst einmal zwischengetankt. Weiter der 
Wiese entlang kam man dann nach einer weiteren Verpflegungs-
pause gegen 19.00 Uhr in Todtnau an. In der Pizzeria Bella Italia 
gab es hervorragende italienische Speisen. 
Leider meinte es am Samstag der Wettergott nicht so gut mit uns, 
denn um 9.30 Uhr regnete es in Strömen und auch die Temperatur 
war lausig. Die erste Hürde hieß Hasenhorn. Während fünf Jungs 
die gemütliche Variante mit der Sesselbahn wählten, haben die an-
deren fünf Legenden die 300 Höhenmeter mit ihren Fahrrädern ge-
meistert. Über die Gisiboden-Alm und dem Herzogenhorn ging es 
weiter zum Sportzentrum Herzogenhorn. Dort wärmten wir uns ein 
wenig auf, denn aus Regen wurde Graupel. Es folgte dann eine 
zügige Abfahrt via Feldberg-Passstraße und einem langen Wald-
stück bis hinunter nach Aha. Der Schluchsee war also erreicht und 
gemütlich radelten wir dann in den Ort Schluchsee, um dort ein-
zukehren. 
Unser Organisator Daniel Koehly hatte noch einen weiteren Trumpf 
im Ärmel, denn für den Abend hatte er Eintrittskarten für das Badi-
sche Oktoberfest an der Rothaus Brauerei dabei. Bei bester Stim-
mung genossen wir den kurzweiligen Abend. 
Am Sonntag wurden abermals die Satteltaschen gepackt, denn der 
Heimweg nach Bamlach stand an. Über Bärental und Oberried 
ging es hinab nach Freiburg. Nach happigen 85 Kilometern erreich-
ten wir Bamlach gegen 16.30 Uhr. Den Abschluss von diesem 
großartigen Ausflug feierten wir dann bei unserem Gönner Theo 
Männlin in seiner Straußi. 
Hervorzuheben sind abschließend noch zwei Dinge: Zum einen die 
hervorragende Organisation von Daniel Koehly und die sportliche 
Leistung von Oli Dosenbach, denn er hat die 170 Kilometer als ein-
ziger ohne E-Bike gemeistert. 

Teilnehmer der AH-Radtour zum Schluchsee 
Weitere Informationen siehe Homepage www.spvgg.net 

Musikverein Bad Bellingen und Landesgartenschau 
in Neuenburg. 

Wir sind mit 
dabei! Diesen 
Sonntag, 25. 
S e p t e m b e r 
2022 laden wir 
alle ein bei uns 
v o r b e i z u -
schauen. Ihr 
findet uns bei 
der Stadtpark-
Bühne von 
16.00 bis 
17.00 Uhr. 
Freuen uns auf 
euch! 
Für den MV 
Schreiberling 
Conny Kienzler 

Bezirksleiter Marco Bruder
Tel. 0174 3113823 
marco.bruder@lbs-sw.de



Amtsblatt der Gemeinde Bad Bellingen12

 
 

 

 

erleb

Im schn

Die Z  
 

 

 

ben

nellsten Netz

Zukunf  
 

 

 

z der

ft
noegiR

 
 

 

 

AKTION

 
 

 

 

 
 

 

 

erleb

Schnelles Interne

 
 

 

 

ben

ernsehelefon und FTet,

 
 

 

 

überhen

 
 

 

 

€

12 Monate*
für die ersten

mtl.5,919ab

AKTION

 
 

 

 

gilt der für den abgeschlossenen Ta
* Bei Abschluss eines Privatkunden

NEU!
stiegeler.com/30

Glasfaser und DSL
Schnelles Interne

 
 

 

 

arif übliche Preis; einmalige Anschlussgebühr; G
nvertrags vom 19.09. bis 16.10.22 (für Neukunde

0jahre

L – jetzt zum Jubiläumsp
ernsehelefon und FTet, 

f

 
 

 

 

Gebiete mit eigener Aktion ausgenommen; Ver
en); Aktionspreis ab 19,95 € mtl. gilt für die erst

preis sichern.
über hen 

 
 

 

 

rfügbarkeit je nach Wohngebiet.
ten 12 Monate für Internet und Telefon, danach

 
 

 

 

h

PC Techniker und DSL Technik 
behebt alle Probleme  

Service vor Ort. Kein Erfolg, keine Kosten! 
www.comvorse.de  · Telefon 0179-967444 0

BESTATTUNGEN 
SIEGBERT MAYER

Am Sonnenstück 3/1 · 79418 Schliengen 
Telefon 07635 / 8 25 60 51

Hilfe im TrauerfallHelle 4 Zimmerwohnung mit 2 Balkonen 2. OG 
100 qm, 4 Zimmer, EBK, Garage, Keller, Baujahr 1967 
Ebnetstraße 6, Bad Bellingen 
375.000 Euro zuzüglich 3,57% Maklergebühr 

 
 
Brombacher Straße 22, 79539 Lörrach, 07621 16243 23, 
immobilien@ra-wb.de


